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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem postavy Lucifera a souvisejících

mytologických a náboženských postav. Sleduje proces přeměny předkřesťanských

vzorů v bytost stojící v protiváze k Bohu. Na základě starověkých textů z různých

prostředí sledujeme přeměnu atributů a významu dané postavy, přičemž důraz je kladen

na roli Bible při tvorbě nového pohledu na mytologicky a nábožensky starší vzory. Od

bytostí ryze astrálních se tak práce dostává k Jeronýmovi a dalším autorům, kteří využili

potenciálu postavy k upevnění křesťanských hodnot vymezením nepřítele či opaku

Boha. Při sledování tohoto přerodu a cesty od Lucifera ve významu „Světlonoše“

dochází práce k Satanovi a zohledňuje tento proces a jeho výsledky či naopak uchované

hodnoty i v kontextu jiných náboženství. Zároveň předkládá stručné objasnění pozadí

přeměny včetně souvisejících pojmů, prostředí, myšlenkové tradice a na příslušných

místech také exkurzů do archetypálních mýtů. Práce sleduje postavu Lucifera od jeho

symbolického původu po jeho „návrat“ již v pozici Satana a následnou apokalypsu.

Annotation

Bachelor thesis deals with the topic of Lucifer as a being and other mythological

and religious characters connected with him. The process of transmutation of pre-

Christian patterns into the being opposing the very God is being observed. Based on

ancient scripts from various places and eras the change of attributes and meanings of

the character is studied. The impact of the Bible on constructing a new view on

mythological and religious patterns form the past has been underlined. From the beings

“astral” in their aspect the work continues to Hieronymus and other authors who used

the potential of the character to empower the Christian values shaping the enemy or the

being opposing God. Observing this metamorphosis from Lucifer the Lightbringer to

Satan the thesis works with these changes or shared values concerning other religions
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too. The background of those changes, surroundings and ideological tradition is

revealed. The thesis studies Lucifer from the very beginning to his return as Satan, the

harbinger of Apocalypse.
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Úvod

Nadpřirozené a mytické bytosti vždy fascinovaly lidskou představivost, jednak

určitou vznešeností a velikostí, ale také vlastním příběhem. Jejich charakter do značné

míry odrážel samotné uvažování těch, kdo je uctívali či si o nich vyprávěli. Touha po

větší moci, slávě či nádheře a následný pád, stejně jako postavení se do opozice

samotnému Bohu, patří mezi myšlenky nejtroufalejší. I proto se nelze divit, že Lucifer

(či jeho postupně vznikající ekvivalenty) na sebe strhává po staletí pozornost učenců,

teologů, ale i laiků. Naše práce má být drobným příspěvkem k této problematice.

Cílem této práce je popsat mytologickou a náboženskou postavu Lucifera,

respektive charakterizovat vývoj této postavy od nejstarších mýtů přes starověká

náboženství a jejich novější variace po novozákonní křesťanství. Práce předkládá vývoj

mytologického archetypu, který pro zjednodušení označujeme jako „luciferský“ (pozn.

Pod čarou: a to v dobách, kdy ještě pojem jako takový neexistoval či nesl jiný význam),

označující bytost velmi vznešenou, která v pýše odporovala nejvyšší autoritě a byla

potrestána pádem (ve všech významech tohoto slova).

Pozornost je věnována přerodu postavy Lucifera v Satana, tedy apriori Nepřítele

ve smyslu dualisticky nahlíženého řádu světa. Proto se logicky pozornost nejprve

zaměřuje na pojem Lucifer coby světlonoš, respektive cestu k tomuto pojmu.

V první etapě našeho pátrání vycházíme ze starobylých slovesností kultur

Předního Východu či prostoru kolem Středozemního moře. Zdroje poznatků jsou tak

babylónské, ugaritské, ale i řecké či římské mýty. V této etapě zaznamenáváme astrální

pozadí mýtů, prvek potrestání pýchy pádem zde spíše básnicky opisuje přírodní jevy

střídání nebeských těles. Ta soupeří silou vlastního svitu, je zde patrna nevyhnutelnost

jejich pohasnutí, použitelná později jako varování lidských králů před vírou

v neomezenost vlastní moci. Tento přerod nacházíme v Izajášovi a sledujeme jej

v jednotlivých překladech, jako jsou Bible Kralická, Vulgata a další.

Práce postupně nabízí popis naroubování představy padlé bytosti, ať mytické či

reálné, na novozákonní tradici volby mezi dobrem a zlem, kdy oba principy mají vlastní

ztělesnění, která spolu soupeří. Splynutí původní luciferské postavy s Nepřítelem coby

tím, kdo přinesl do světa zlo, je podpořeno výkladem zdrojů jako Zjevení svatého Jana,

tedy Apokalypsa.
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Cílem práce je ovšem také ukázat, že cesta od Lucifera k Satanovi není lineární a

i starší židovská slovesnost má vlastní tradici vzpoury, kdy se z dříve uznávaných

bytostí stávají nepřátelé. Čerpáme zde z apokryfní literatury, knih Henochových atd.

Tato tradice je velmi zajímavá a v naší práci jdeme po jejích stopách, dostáváme se tak

k židovské mystice a pohledu na svět o dvou stranách, kde se náhle postava Nepřítele

jeví jako logická či alespoň pochopitelná. Středověká představa personifikovaného Zla

tak měla na čem stavět.

V další části již práce popisuje přerod, podpořený Lukášovým evangeliem, kde

se okamžik Pádu pojí přímo s bytostí Satana. Jelikož se v období, popisovaném v této

části práce, objevuje nová postava, Ježíš, aspekt Světla musí být tedy odebrán všem

ostatním a sloužit jemu výlučně. V této fázi se práce posunuje do líčení Satana jako

postavy, věnuje se rozboru Nového zákona, hledá místa, kde je Satan zmíněn. Nachází

přitom několik archetypů jeho chování i ztvárnění, přičemž se snaží zohlednit i

alternativní výklady.

Postava Satana jako Nepřítele či Zla je pak rozebrána dále z pohledu

minoritnějších náboženských či filosofických skupin i jiných náboženství – zde se pro

přehlednost vracíme k obrazu Lucifera a jednotlivé „postavy“ hodnotíme v kontextu

ostatních náboženství společně, ač odděleně. V naší práci dostává prostor také popis

míst, spojených s Luciferem či Satanem. Právě jejich konstrukce totiž napovídá velmi

mnoho o dobovém vnímání smrti či života po ní. Peklo a další říše mimo obvyklý

prostor výborně ilustrují, jak se měnil pohled na osud zemřelých v souladu se změnou

celkového náboženského vnímání v jednotlivých epochách.

V samotném závěru pak shrnujeme celkové poznatky, jak se vyvinula postava

Lucifera, jak na ni bylo nahlíženo jednotlivými prameny a jak se transformovala do

postavy Satana, opět s důrazem na hodnocení zdrojů, které se mu věnují.

Pro účely našeho výzkumu jsme si stanovili tuto hypotézu: Lucifer a Satan jsou

dva odlišné koncepty, k jejichž splynutí došlo až v období Nového zákona. Bytost

původně mytologická, jež odrážela vnímání astrálních jevů, mohla být použita jako

alegorie pádu, k němuž vede nerespektování vyšších autorit, tak jak ji popisují mýty

starověkých kultur. Rozhodně se nepojí s představou zla, natož jeho nejvyšší

personifikací. Některé aspekty Lucifera, zejména pýcha a odpor vůči „danému řádu“

pak mohly být použity pro vytvoření postavy Satana coby božího Nepřítele. Satan

vystupuje do jisté míry jako „instituce“, vůči níž je vymezena boží dobrota a laskavost.
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Tyto myšlenky, stejně jako potenciální vliv jiných kultur a mytologických okruhů na

vývoj námi zkoumaných postav chceme touto prací ověřit. Využíváme k tomu vhodné

pasáže z příslušné literatury, zasazené do historického kontextu a kulturně-

náboženského rozhledu.

Část I. Lucifer – původní hrdina

1. 1. Lucifer – původ jména

Velice často se setkáváme se splýváním pojmenování Lucifer a Satan,

odkazujícími na jedinou bytost. Ta vystupuje jako protivník, protiklad křesťanského

Boha. Mezi těmito pojmy je však značný rozdíl. Následující kapitola má přinést přehled

původu jména či pojmu Lucifer/lucifer.

Ač se nabízí hledat původ v náboženských textech, zejména Bibli, slovo

„Lucifer“ není pro Bibli vůbec typické. Jednotlivé překlady Bible, ať už latinská

Vulgata, anglická KJV (King James Version) či Bible Kralická, používají toto jméno

poprvé ve verši Izajáše 14:12.

Právě Vulgata pojem Lucifer přináší. Příslušný úsek Izajáše byl do latiny


[…]


pozemský svět tak získává věčného hosta, božího Nepřítele. K této změně zřejmě

dochází v důsledku využití postavy Krista, který se vůči němu může vymezit a lidé tak

mají jasněji definovanou možnost volby mezi dobrým a zlým jednáním. Satan získává

nové odstrašující podoby draka, hada či se vrací jako Bestie. V této fázi je to již

naprosto konkrétní protivník, s nímž nejvyšší mocnosti svádějí vyrovnaný souboj a jenž

bude poražen až v posledních chvílích tohoto světa.

Takto dualistická představa Zla a Dobra je pak reflektována i v dalších

náboženstvích, přičemž ovlivňování probíhá více směry. Nelze se proto divit, že

pozdější popisy Satana či obecně ďábla jsou stále konkrétnější a zacházejí i do značných

detailů. Zobrazení však není předmětem této práce, dodejme jen to, že od rozlišných

představ v průběhu středověku dochází k určité unifikaci, což ve své knize podrobněji

rozebírá například Muchenbled
86

.
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Závěr

Cílem této práce bylo předložit otázky, pátrající po Luciferově původu,

charakteristikách a jeho transformaci v Satana. Tyto otázky měly potvrdit či vyvrátit

námi stanovenou hypotézu dvou odlišných konceptů postavy, které později splývají.

Rozdělili jsme toto pátrání do více etap podle dostupných dobových zdrojů.

Od období mytologického, kde jsme nalezli shodu v představě mytických

bytostí, sledovaných od vzestupu po jejich pád, jsme se přesunuli k monoteistickému

náboženství. Mytologii a báje tak nahradily knihy židovské a křesťanské tradice. V nich

jsme vystopovali vývoj postavy od Světlonoše k Nepříteli a vše podložili vhodnými

ukázkami z Bible i apokryfní literatury. To, jak se postava Lucifera či Satana v průběhu

věků měnila, ukazuje, jak silnou roli ve společnosti nejen starověké hrají mytologie a

náboženství. Postava totiž vždy reflektovala soudobé uvažování a sloužila jako dobrý

příklad toho, na co chtěli kritici či učenci obecně upozornit. Vystavění civilizace na

pilířích monoteistického náboženství s sebou neslo obraz Lucifera-Satana jako oponenta

boží moci, jehož vzpoura byla vždy vysvětlena a náležitě barvitě vylíčena jako logicky

neúspěšná, když si dovolil stát proti absolutní autoritě. Takto si společnost zvykala na

přijetí diktátu ze strany světské moci, která se jevila jako opodstatněná a v souladu

s božím záměrem.

Je třeba mít na paměti, že věci z pohledu našich předků měly své pevné místo,

legitimizované také právě náboženstvím a mýty. Odklon od tohoto schématu a

symbolické přiklonění se k tomu, kdo do něj nezapadal, tedy Luciferovi či Satanovi, tak

musely lidi odedávna lákat příchutí zakázaného ovoce. Nelze se proto divit, že

postupem času v dobách, které už stojí vzhledem k rozsahu práce mimo náš záběr, se

dočkal Lucifer určité „rehabilitace“ a mohl tak fungovat například jako literární hrdina

Miltonova eposu Paradise Lost.

Popsat tento oblouk znovupřijetí Lucifera jako romantické (a až tragické)

postavy je lákavým námětem pro další výzkum, také vzhledem k dostatku materiálů,

které Luciferovu postavu dále rozvíjejí a obohacují (a snad také trochu polidšťují).

Ukazuje se totiž, že určitá míra vzdoru či neposlušnosti zřejmě byla lidem vlastní ve

všech obdobích. K tomu dobře slouží právě námi zkoumané mytologické a náboženské

postavy. Vzestup novodobých sekt a církví, stavících se do opozice vůči tradičním

hodnotám, spolu s proniknutím do popkultury, je toho důkazem. To vše spolu se

studiem subkultur, na něž měly a mají Lucifer či Satan pomyslný vliv, představuje

Bakalářská práce

41

rozsáhlý okruh dalších možných výzkumů, sestavujících tak spolu s naším spíše

popisným textem ucelenější náhled na tuto problematiku.

Summary:

The main goal of this thesis is tracing of Lucifer´s origin, characteristics and his

transformation to Satan. We tried to confirm or reject our hypothesis of two different

concepts of this character, later entwined together. Our searching is divided into

particular eras according to historical sources. During mythological era the image of

Lucifer and primordial dieties and characters is mirroring, from their ascend to their fall.

After this period the monotheistic religions appeared, mythology and legends are

substituted by the books of Christian or Jewish tradition. There the evolution of

character from Lightbringer to Enemy has been found, quoting the Bible and

apocryfical literature aswell. The changing of Lucifer during the eras is showing the

strength of mythology and religion and their impact on ancient society. The character

had always served as an image of contemporary thinking and example of what the

critics and scholars were discussing. Building the civilisations based on

monotheological religion has brought the image of Lucifer – Satan as the enemy of

divine power, whose rebellion had always been discribed as necesserelly unsuccessful –

the only logical conclusion to standing against the absolute might and omnipotence.

Thus, the society has been raised to grow under the shadow of profane power and rule,

seen as justified and according with the mandate of heaven.

Everything had its own place in the world of our ancestors, legitimized by the

religion and myths. The departure from this scheme and embracing the fallen ones or

those not bound by the divine law – Lucifer and Satan – had forever the taste of

forbidden fruit for the people. Not surprisingly, the upcoming times had brought Lucifer

into new light, some kind of rehabilitation, presenting him even as hero of literature,

e.g. in Paradise Lost by John Milton. To describe this curve of evolution and returning

the character is the topic for another research. The new Lucifer should be seen as tragic

and romantic literary figure, according to new attributes of him; making him more

human and showing his weakness.

The defiance or disobedience seem to be very humane during the history. The

ascending of modern sects and churches opposing traditional view on religious life,

emerging into popculture can clearly be seen. This topic itself is interesting field of

research for other works.
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