Oponentský posudek na bakalářskou práci

Michal Kadlec: Vývoj a změny pojetí postavy Lucifera v lidském vnímání

Takto zvolené téma je pro bakalářskou práci, mírně řečeno, odvážné. Oproti názvu, hrozícímu totální
bezbřehostí, je obsah naštěstí o něco konkrétnější: Nejde o „lidské vnímání“, nýbrž o starověké
sakrální texty z oblasti Blízkého Východu a proměnu jejich recepce v antickém křesťanství. Toto
ovšem mělo stát v názvu.
Pokud jde o zpracování, je na poměry bakalářské práce velmi pečlivé. Vychází z velkého množství
sekundární literatury, a to z valné části literatury anglické. Na bohatých dokladech se zakládá obraz
vývoje dané problematiky. Teze, že postava Lucifera až druhotně nabývá negativních rysů a
identifikace se Satanem, je představena přesvědčivě. Rovněž jazyková úroveň českého textu je solidní.
Nyní však námitky, dotazy, pochyby.
1/ Primární texty, s nimiž pracuje sekundární literatura, z níž vychází autor, jsou psány v širokém
spektru starých jazyků – od jazyků semitských až po latinu. Autor v nich příležitostně cituje (viz pasáž
v ivritu). Bylo by však záhodno vědět, jaká je jeho skutečná znalost těchto jazyků a zda jde o víc než
jen o citace citací.
2/ Totéž se týká množství literárních autorit starověkého a raně křesťanského světa, které autor
zmiňuje. Namátkou věta „jako příklady uveďme Tertulliána – Contra Marcionem 11,17 a Órigena - In
Ezechielem 3,35“. Četl autor tyto texty, či má alespoň přesnější povědomí, o čem pojednávají, v jakém
žánru jsou psány atd.?
3/ Odtud obecnější dotaz: Co nového, zcela konkrétně, přináší autor oproti vší sekundární literatuře, se
kterou pracuje?
4/ A dotaz ještě obecnější: V jaké vědecké disciplíně se vlastně autor pohybuje a jakou metodou
vlastně pracuje? Jaký vztah má jeho práce k teologii, religionistice, semitské a klasické filologii,
patristice? A jak se naopak liší od populárních esoterických spekulací, které „vědí všechno lépe“?

Vzhledem k těmto pochybám váhám mezi hodnocením „výborně“ a „velmi dobře“. Rozhodnout by
měla ústní rozprava.
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